广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

25

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司主营业务为高速公路营运管理，不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告期暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）半年度精准扶贫概要

无。

（3）精准扶贫成效

无。

（4）后续精准扶贫计划

无。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

本公司2019年5月20日召开的2018年度股东大会审议通过了《关于公司重大资产重组相关承诺方变更承诺的议案》，同

意广东省交通集团有限公司变更于本公司2016年实施发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的重大资产重组中所做

关于资产重组标的广东省佛开高速公路有限公司和京珠高速广珠段有限公司相关土地、房产办理权属登记手续的承诺。

本事项临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

第八届董事会第二十五次（临时）会议决议公告 2019年4月27日 巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

第八届监事会第十四次（临时）会议决议公告 2019年4月27日 巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

关于重大资产重组承诺完成进展情况及控股股东申请

变更承诺事项完成期限的公告

2019年4月27日 巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2018年度股东大会决议公告 2019年5月21日 巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

26

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

本公司第八届董事会第二十三次（临时）会议审议通过《关于全资子公司广东高速科技投资有限公司转让“蓝色通道”

相关知识产权资产组的议案》。全资子公司广东高速科技投资有限公司，以协议转让的方式，按评估价值 19,881,200.00 元

作为转让价格，将“蓝色通道”相关知识产权资产组转让给广东联合电子服务股份有限公司。

本事项临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

第八届董事会第二十三次（临时）会议决议公告 2019年1月23日 巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

关联交易公告 2019年1月23日 巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

27

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,273,271,627 60.90% -198,591 -198,591 1,273,073,036 60.89%

1、国家持股 410,002,853 19.61% 29,912 29,912 410,032,765 19.61%

2、国有法人持股 652,971,967 31.23% 0 0 652,971,967 31.23%

3、其他内资持股 210,293,994 10.06% -225,690 -225,690 210,068,304 10.05%

其中：境内法人持股 209,498,275 10.02% -40,771 -40,771 209,457,504 10.02%

境内自然人持股 795,719 0.04% -184,919 -184,919 610,800 0.03%

4、外资持股 2,813 0.00% -2,813 -2,813 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 2,813 0.00% -2,813 -2,813 0 0.00%

二、无限售条件股份 817,534,499 39.10% 198,591 198,591 817,733,090 39.11%

1、人民币普通股 468,885,824 22.43% 198,591 198,591 469,084,415 22.44%

2、境内上市的外资股 348,648,675 16.67% 0 0 348,648,675 16.67%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,090,806,126 100.00% 0 0 2,090,806,126 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、本报告期内，65 名股东偿还广东省交通集团有限公司对价股份 29,912 股，该股份由 29,534 股“境内自然人持股”和

378 股“境外自然人持股”转为“国家持股”。

2、本报告期内，40,771 股“境内法人持股“转为“境内自然人持股”。

3、本报告期内，184,919 股“有限售条件股份的境内自然人持股”和 2,435 股“有限售条件股份的境外自然人持股”转为“无

限售条件股份”。离任监事李梅持有的 5,775 股“有限售条件股份”转为“无限售条件股份”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

28

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

[…]

其他非流动资产（原准则） 692,903,684.98

减：转出至债权投资 692,903,684.98

按新金融工具准则列示的余额

债权投资

加：自其他非流动资产转入（原准则） 692,903,684.98

重新计量：预计信用损失准备

按新金融工具准则列示的余额 692,903,684.98

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益：

可供出售金融资产（原准则） 1,668,791,594.53

减：转出至其他债权投资

减：转出至其他非流动金融资产

减：转出至其他权益工具投资 1,668,791,594.53

按新金融工具准则列示的余额

其他权益工具投资

加：自可供出售金融资产（原准则）转入 1,668,791,594.53

重新计量：按公允价值重新计量

按新金融工具准则列示的余额 1,668,791,594.53

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

计量类别 2018年12月31日

（变更前）

重分类 重新计量 2019年1月1日

（变更后）

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

（债务工具）：

可供出售金融资产减值准备 37,020,000.00 37,020,000.00

其他权益工具投资 37,020,000.00 37,020,000.00

b、对公司财务报表的影响

计量类别 2018年12月31日

（变更前）

重分类 重新计量 2019年1月1日

（变更后）

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（债务工具）：

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

83

可供出售金融资产减值准备 7,020,000.00 7,020,000.00

其他权益工具投资 7,020,000.00 7,020,000.00

D、对2019年1月1日留存收益和其他综合收益的影响

2018年12月31日 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综合收益

2018年12月31日 3,938,609,136.59 245,109,114.81

1、长期股权投资的重新计量 -11,353,413.48 11,064,350.29

2019年1月1日 3,927,255,723.11 256,173,465.10

②其他会计政策变更

E、2019年4月30日，财政部发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对企

业财务报表格式进行相应调整，将利润表中“管理费用”项目下分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；明确实际收到的

政府补助在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2018年1-6月的财

务报表列报项目进行追溯调整，具体如下：

a、对合并报表的影响

2018年1-6月 调整前 调整后 变动额

管理费用 75,594,633.97 73,109,460.94 -2,485,173.03

研发费用 2,485,173.03 2,485,173.03

收到其他与经营活动有关的现金 39,446,329.98 41,946,329.98 2,500,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 2,500,000.00 -2,500,000.00

b、对公司财务报表的影响

2018年1-6月 调整前 调整后 变动额

收到其他与经营活动有关的现金 46,329,459.08 48,829,459.08 2,500,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 293,500,000.00 291,000,000.00 -2,500,000.00

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 2,124,524,996.32 2,124,524,996.32

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

84

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 91,076,995.07 91,076,995.07

应收款项融资

预付款项 1,912,943.40 1,912,943.40

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 16,487,256.02 16,487,256.02

其中：应收利息

应收股利 1,205,472.90 1,205,472.90

买入返售金融资产

存货 81,017.91 81,017.91

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产
51,745.32 51,745.32

其他流动资产

流动资产合计 2,234,134,954.04 2,234,134,954.04

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 1,668,791,594.53 -1,668,791,594.53

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 3,145,644,970.07 3,145,355,906.88 -289,063.19

其他权益工具投资 1,668,791,594.53 1,668,791,594.53

其他非流动金融资产

投资性房地产 3,579,007.54 3,579,007.54

固定资产 7,600,046,319.91 7,600,046,319.91

在建工程 1,089,473,425.63 1,089,473,425.63

生产性生物资产

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

85

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

油气资产

使用权资产

无形资产 5,739,020.48 5,739,020.48

开发支出

商誉

长期待摊费用 1,221,781.88 1,221,781.88

递延所得税资产 447,485,034.79 447,485,034.79

其他非流动资产 99,794,665.58 99,794,665.58

非流动资产合计 14,061,775,820.41 14,061,486,757.22 -289,063.19

资产总计 16,295,910,774.45 16,295,621,711.26 -289,063.19

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 203,779,190.74 203,779,190.74

预收款项 12,039,708.01 12,039,708.01

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 13,122,437.17 13,122,437.17

应交税费 104,198,746.06 104,198,746.06

其他应付款 191,254,464.84 191,254,464.84

其中：应付利息 8,971,576.57 8,971,576.57

应付股利 17,191,142.23 17,191,142.23

应付手续费及佣金

应付分保账款

合同负债

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

86

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
2,498,480,000.00 2,498,480,000.00

其他流动负债

流动负债合计 3,022,874,546.82 3,022,874,546.82

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 2,983,040,000.00 2,983,040,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 38,022,210.11 38,022,210.11

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 205,672,389.59 205,672,389.59

其他非流动负债

非流动负债合计 3,226,734,599.70 3,226,734,599.70

负债合计 6,249,609,146.52 6,249,609,146.52

所有者权益：

股本 2,090,806,126.00 2,090,806,126.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,536,774,965.31 2,536,774,965.31

减：库存股

其他综合收益 245,109,114.81 256,173,465.10 11,064,350.29

专项储备

盈余公积 775,402,561.35 775,402,561.35

一般风险准备

未分配利润 3,938,609,136.59 3,927,255,723.11 -11,353,413.48

归属于母公司所有者权益

合计
9,586,701,904.06 9,586,412,840.87 -289,063.19

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

87

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

少数股东权益 459,599,723.87 459,599,723.87

所有者权益合计 10,046,301,627.93 10,046,012,564.74 -289,063.19

负债和所有者权益总计 16,295,910,774.45 16,295,621,711.26 -289,063.19

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 2,096,597,568.04 2,096,597,568.04

交易性金融资产

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 18,405,847.15 18,405,847.15

应收款项融资

预付款项 1,532,057.82 1,532,057.82

其他应收款 9,323,782.66 9,323,782.66

其中：应收利息 1,880,148.12 1,880,148.12

应收股利 1,205,472.90 1,205,472.90

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产
100,000,000.00 100,000,000.00

其他流动资产

流动资产合计 2,225,859,255.67 2,225,859,255.67

非流动资产：

债权投资 692,903,684.98 692,903,684.98

可供出售金融资产 1,668,791,594.53 -1,668,791,594.53

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

88

长期股权投资 4,679,309,978.88 4,679,020,915.69 -289,063.19

其他权益工具投资 1,668,791,594.53 1,668,791,594.53

其他非流动金融资产

投资性房地产 3,326,869.29 3,326,869.29

固定资产 5,292,898,635.00 5,292,898,635.00

在建工程 1,060,230,773.10 1,060,230,773.10

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 1,741,277.53 1,741,277.53

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 447,328,530.77 447,328,530.77

其他非流动资产 790,720,727.48 97,817,042.50 -692,903,684.98

非流动资产合计 13,944,348,386.58 13,944,059,323.39 -289,063.19

资产总计 16,170,207,642.25 16,169,918,579.06 -289,063.19

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 124,833,335.72 124,833,335.72

预收款项

合同负债

应付职工薪酬 5,669,203.37 5,669,203.37

应交税费 10,297,144.52 10,297,144.52

其他应付款 142,457,135.79 142,457,135.79

其中：应付利息 8,373,096.36 8,373,096.36

应付股利 17,191,142.23 17,191,142.23

持有待售负债

一年内到期的非流动 2,327,180,000.00 2,327,180,000.00

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

89

负债

其他流动负债 977,236,252.44 977,236,252.44

流动负债合计 3,587,673,071.84 3,587,673,071.84

非流动负债：

长期借款 2,731,990,000.00 2,731,990,000.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 38,022,210.11 38,022,210.11

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 88,220,604.00 88,220,604.00

其他非流动负债

非流动负债合计 2,858,232,814.11 2,858,232,814.11

负债合计 6,445,905,885.95 6,445,905,885.95

所有者权益：

股本 2,090,806,126.00 2,090,806,126.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,948,663,196.93 2,948,663,196.93

减：库存股

其他综合收益 245,109,114.81 256,173,465.10 11,064,350.29

专项储备

盈余公积 759,558,277.70 759,558,277.70

未分配利润 3,680,165,040.86 3,668,811,627.38 -11,353,413.48

所有者权益合计 9,724,301,756.30 9,724,012,693.11 -289,063.19

负债和所有者权益总计 16,170,207,642.25 16,169,918,579.06 -289,063.19

调整情况说明

（4）首次执行新金融工具准则、新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

广东省高速公路发展股份有限公司 2019年半年度报告全文

90

28、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行

判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。

这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不

确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重

大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变

更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）金融资产减值

本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大判断和估计，需考虑所

有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，本公司根据历史数据结合经济政策、宏观经济指标、

行业风险、外部市场环境、技术环境、客户情况的变化等因素推断债务人信用风险的预期变动。